Identiche considerazioni andrebbero svolte anche sul fatto che, per tutte le tipologie di stilizzazione incontrate, sono emerse evidenze soltanto di miracoli classificabili come 'protettivi', con i quali i santi, cioè, agiscono esclusivamente a difesa e protezione fisica di singoli o gruppi di fedeli. Israele è un popolo venuto dal deserto. Contrariamente ai Greci ed ai Fenici, non ha mai sentito la necessità di navigare e nei suoi testi religiosi ha lasciato indelebile l'impronta della propria paura verso il mare e le sue acque tumultuose, simbolo delle forze scatenate del male. Non l'uomo del Tardoantico, che avrà avuto i suoi buoni motivi per provare quella stessa paura, ma gli intellettuali cristiani, quando scrivono dei santi, restano fedeli anche in questo al loro testo sacro, la Bibbia, che, non dimentichiamolo, si conclude con la profetica rivelazione di «un nuovo cielo e una nuova terra, perché il cielo e la terra di prima erano scomparsi e il mare non c'era più»¹⁰⁸.

CCSL = *Corpus Christianorum. Series Latina*, Turnhout

CSEL = *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, Wien

CTP = *Collana di Testi Patristici*, Roma

MGH = *Monumenta Germaniae Historica*

MGH srm = *MGH Scriptores rerum Merovingicarum*

SCh = *Sources Chrétiennes*, Paris

1. Aug., *epist.* 7, 3, ed. A. Goldbacher, CSEL 34/1, 1895, p. 17: *Ita nos pueri apud mediterraneos nati atque nutriti vel in parvo calice aqua visa iam imaginari maria poteramus.*

2. Cfr. Gn 1, 10. In considerazione dei limiti cronologici della presente ricerca, le abbreviazioni dei libri biblici e le citazioni latine della Scrittura s'intendono sempre riferite a *Biblia sacra iuxta Vulgatam versionem*, edd. B. Fischer, J. Gribomont, H.F.D. Sparks, W. Thiele, R. Weber, Stuttgart 1994⁴.

3. Aug., *serm.* 126, 44, ed. C. Lambot, in «Revue bénédictine», 69 (1959), pp. 183-190 (p. 184): *Quotidiana miracula dei non facilitate, sed assiduitate viluerant.* Sulla concezione del miracolo in Agostino e sulle sue implicazioni teologiche e pastorali restano fondamentali alcuni saggi di D.P. de Vooght, *La notion philosophique du miracle chez Saint Augustin, dans le De trinitate et le De genesi ad litteram*, in «Recherches des théologie ancienne et médiévale», 10 (1938), pp. 317-343; *Les miracles dans la vie de Saint Augustin, ibidem*, 11 (1939), pp. 5-16; *La théologie du miracle selon Saint Augustin, ibidem*, 11 (1939), pp. 197-222.

4. Agostino, ad esempio, oppone i *priora miracula* della creazione divina, tra cui elenca il mare e la *fecunditas maris*, ai *posteriora miracula*, quelli operati dal Verbo incarnato, nel seguente passo di *in evang. Ioh.* 8, 1, ed. R. Willems, CCSL 36, 1954, pp. 81-82: *Quia homines in aliud intenti perdiderunt considerationem operum dei, in qua darent laudem quotidie creatori, tamquam servavit sibi deus inusitata quaedam quae faceret, ut tamquam dormientes homines, ad se colendum mirabilibus excitaret. Mortuus resurrexit, mirati sunt homines; tot quotidie nascuntur, et nemo miratur. Si consideremus prudentius, maioris miraculi est esse qui non erat, quam reviviscere qui erat. Idem tamen deus pater domini nostri iesu christi per verbum suum facit omnia haec, et regit qui creavit. Priora miracula fecit per verbum suum deum apud se, posteriora miracula fecit per ipsum verbum suum incarnatum, et propter nos hominem factum. Sicut miramur quae facta sunt per hominem iesum, miremur quae facta sunt per deum iesum. Per deum iesum facta sunt caelum et terra, mare, et omnis ornatus caeli, opulentia terrae, fecunditas maris.*